
PARTNERË

• Komisioni për mundësi të barabarta të grave 
dhe të burrave në Kuvendin e Republikës së 
Maqedonisë

• Koordinatorë për mundësi të barabarta të 
grave dhe të burrave në ministritë pranë 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 

• Komisione dhe  koordinatorë për mundësi të 
barabarta të grave dhe të burrave në njësitë e 
vetëqeverisjes lokale 

• Sektori civil

• Organizatat ndërkombëtare  

SEKTORI PËR
MUNDËSI TË BARABARTAMinistria e punës dhe e politikës sociale 

Sektori për mundësi të barabarta 
Dame Gruev numër 14, 1000 Shkup
Tel/faksi 02/3129308
www.mtsp.gov.mk



MANDATI

Sektori për mundësi të njëjta pranë Ministrisë për 

punë dhe politikë sociale është themeluar në vitin 

2007. Me themelimin e Sektorit u avancua statusi i 

Seksionit për avancimin е barazisë seksuale i 

themeluar në vitin 1997. Sektori është mekanizëm 

i parë ekzekutiv i Qeverisë për realizimin e barazisë 

gjinore dhe për mbrojtjen dhe parandalimin e 

çfarëdo lloji dhune dhe diskriminimi.   

PRIORITETE

» Implementimi i Ligjit për mundësi të barabarta 
të grave dhe të burrave 

» Zbatimi i aktiviteteve strategjike në planin 
Kombëtar për aksion për barazi gjinore 
2007-2012

» Përfshirja e barazisë gjinore në rrjedhat kryesore, 
politikat dhe praktikat.

» Përparimi i barazisë gjinore. 

» Përmirësimi i statusit shoqëror të grave. 

» Realizimi i politikës së mundësive të barabarta 
dhe të përparimit të të drejtave të njeriut në 
sistemin e barazisë gjinore.

» Parandalimi i trafikimit me njerëz dhe udhëzimi 
dhe mbrojtja e viktimave të trafikimit me njerëz.  

» Mbrojtja dhe parandalimi nga çfarë do qoftë lloji 
të diskriminimit .

» Përparimi i maqinerisë nacionale për barazi 
gjinore.

» Harmonizimi i legjislaturës kombëtare me 
legjislaturën e BE dhe zbatimi i ligjeve, dhe 
masave dhe rekomandimeve tjera.  

PROJEKTE AKTUALE

» Realizimi i planit Kombëtar për aksion për barazi 
gjinore 2007 – 2012

» Projekt për përkrahjen e komisioneve për 
mundësi të barabarta për burrat dhe gratë në 
njësitë e vetëqeverisjes lokale 

» Buxhetimi i gjinisë senzitive 

» Proekt për sensibilizimin e gjykatësve, proku-
rorëve publik, përfaqësuesve të Avokatit të 
Popullit, avokatëve dhe juristëve të ri 

» Shkollimi i gjinisë senzitive 

» Proekt për forcimin e kapaciteteve të koordina-
torëve për mundësi të barabarta të grave dhe 
burrave ni nivel nacional 


